Договор
о сотрудничестве государственного образовательного учреждения Ярославской области Переславль-Залесской специальной (коррекционной) школы-интерната №3 и родителей
(законных представителей) обучающихся
Государственное образовательное учреждение Ярославской области Переславль-Залесская специальная (коррекционная) школа-интернат №3 в лице директора А.И. Ивахненко, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «родители» («законные представители»), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Образовательное учреждение:
1.1. Создает благоприятные условия для обучения детей в соответствии с их возможностями, особенностями развития и здоровья,  с целью их познавательного, нравственного, эмоционального и физического развития, для формирования максимально возможной самостоятельности каждого ученика, успешной социализации и интеграции в общество. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

1.2. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

1.3. Гарантирует освоение знаний в рамках специальных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана СКОУ VIII вида при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

1.4. Организует специальную корреционно-развивающую работу, которую могут проводить учителя начальных классов, учителя-логопеды, педагог-психолог, на которую согласие родителей (законных представителей) закрепляется данным договором.
1.5. Информирует родителей (законных представителей) обучающегося, воспитанника о результатах его психолого-медико-педагогического обследования и условиях сопровождения специалистами в рамках их профессиональной компетенции и этики.
1.6. Организует медицинское сопровождение обучающегося, воспитанника, которое  осуществляют медицинские работники образовательного учреждения в рамках профессиональной компетенции, подтверждённой лицензией на медицинскую деятельность. Содействует проведению профилактических медицинских осмотров обучающихся (воспитанников) и сообщает информацию о результатах осмотров родителям (законным) представителям.
1.6. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования через школьную библиотеку.
1.7. Организует работу групп дополнительного образования, факультативные занятия по отдельным предметам, внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам, предложениям родителей (законных представителей) с учётом воспитательной программы образовательного учреждения.
1.8. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

1.9. Обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.

1.10. Обеспечивает сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение работнику образовательного учреждения.

2. Образовательное учреждение имеет право:
2.1. Определять образовательную программу, в том числе воспитательную программу образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники. Составлять индивидуальную программу обучения для обучающихся на дому  и нуждающимся в индивидуальном обучении.
2.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

2.3. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и Правилами поведения обучающихся, воспитанников.

2.4. Рекомендовать обучающемуся, воспитаннику повторную консультацию психолого-медико-педагогической комиссии для определения образовательным программы, адекватной  его возможностям. Перевод в другое образовательное учреждение (класс) осуществляется в соответствии с Уставом образовательного учреждения и действующим законодательством.
2.5. Привлекать обучающихся (воспитанников) к хозяйственно-бытовому,  производительному труду в соответствии с учебным планом, образовательной и воспитательной программой образовательного учреждения и общественно-полезному при условии соблюдения определённой трудовым законодательством продолжительности рабочего времени, санитарно-гигиенических правил и правил техники безопасности.

3. Родители (законные представители):
3.1. Создают благоприятные условия для получения обучающимися, воспитанниками основного  (девятилетнего) образования в соответствии со специальными образовательными стандартами.
3.2. Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, школьной формой, формой для трудового обучения, санитарно-гигиеническими принадлежностями, сменной обувью, ремонтным набором и т.д.

3.3. Совместно с образовательным учреждением контролируют процесс и результаты обучение ребенка, выполнение правил для обучающихся, воспитанников.
3.4. Несут ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.

3.6. Несут материальную ответственность за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося, согласно Гражданскому кодексу РФ.
3.7. Посещают родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.

3.8. Сотрудничают с образовательным учреждением в вопросах обеспечения безопасности обучающихся по дороге в школу и обратно. Порядок прибытия и убытия ребёнка в образовательное учреждение определяется по письменному заявлению родителей (законных представителей).
4. Родители (законные представители) имеют право:
4.1. Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.

4.2. Определять по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения обучающимся основных и дополнительных образовательных программ.

4.3. Обращаться к директору (его заместителю)  образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием педагогических работников по отношению к обучающемуся, воспитаннику или к учредителю в случае несогласия с решением или действием директора школы.
4.4. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

4.5. Инициировать перевод своего ребенка в другой класс, образовательное учреждение, реализующее адекватные возможностям обучающегося образовательные программы.

4.6. Выбирать формы обучения: обучение на дому (по рекомендации клинико-экспертной комиссии  учреждения здравоохранения), экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным учебным предметам либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.

5. Настоящий договор действует с____________ по ____________

6. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у родителей (законных представителей).

7. Адреса и другие данные сторон:

	Образовательное учреждение
ГОУ ЯО Переславль-Залесская СКШИ №3
_______________________________
адрес г. Переславль-Залесский,

ул. Магистральная, д. 43
_______________________________
телефон 8 (48535) 3-29-04,

3-29-03
_______________________________
От образовательного учреждения
Ивахненко А.И.

__________________________________

(директор образовательного учреждения)

____________________ 200_ года
	Родители (законные представители):
Отец (ФИО):____________________________________________

Паспортные данные: серия ________№ _____________________
Выдан__________________________________________________

_______________________________________________________

Дата выдачи «______»_________________ ___________ г.

Мать (ФИО): __________________________________________
Паспортные данные: серия ________№ _____________________
Выдан__________________________________________________

_______________________________________________________

Дата выдачи «______»_________________ ___________ г.

домашний адрес
______________________________________________________

_______________________________________________________
телефон
_______________________________________________________

Родители (законные представители)
___________________________
(Ф.И.О., паспортные данные)

____________________ 200_ года